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Pusztul a magyar nép !
(x) Szomorú dolog, hogy újabb és 

..újabb aktualitással üli fel a fejét a ki­
vándorlás problémája. Magyarorsz.ig jó 
piaci az emberkufárokiiak, ezt bizonyít­
ják az utóbbi napok eseményei. Eddig 
két hajóstársaság versengett az ember­
anyagért, rövidesen 3tl° «-kal lenyomták 
az utazási árakat, ug-y hogy ma már 
10(1 koronáért viszik ki a jobb hazát 
keresőket. Most az állam egy harma­
dik társaságnak adott koncessiól s ez 
még nagyobb lendületet ad a kiván­
dorlást ügynökségek versengésének, 
akinek irodái elárasztják a főváros köz­
ponti pályaudvarának környékét és ügy­
nökeikkel az egész országot. Olcsóbb 
lesz a kivándorlás. Szomorú örvende- 
tesség, gyászos ..gazdasági eredmény ! 
Vagy 45 éve annak, hogy a kivándor­
lás kezdetét vette és azóta rendszabá­
lyokkal, intézkedésekkel próbállak 'el­
lene tenni.

A SÁRBOGÁRD ÉS VIDÉKE TÁRCZÁJA.

Az élet.
kinyit a bimbó

S tán még virít holnap, 
Levelei aztán 
Csendesen lehullnak.

így hullnak le sárgán;
Szomorúan, szépen ______ _
Szivem nagy rémenyT 
S csendesül a vérem; . .

Tova szálló órák z
Kacagó jó keda- " *
Ki sem nyílott rózsák 
Lehulló levele. ' _

Nehéz szárnyú felhő " 
Mindenféle bánat, 
Amely gyorsán .vinne. 
Oly szgl sohsem támad.

Borúja tart mindig, 
Mert itten ha derül, 
Ott a másik része 
Villámokba merül. . . .

Tova szálló órák 
Szomorú valója

. Az igy megrendszabályozni meg­
kísértett nép még mohóbban kapott a 
kivándorlás tiltott gyümölcse után, úgy 
okoskodván, hogy amit olyan nagyon 
tiltanak, annak igazán jónak kell lenni 
hitt tehát inkább a csábitó nyomtat­
ványnak. a hajójegyárusitó ügynöknek 
az őt zsaroló korcsmarosnak s ha más­
kép nem. uzsorakamaltai megszerzett 
kölcsönpénzen vándorolt ki és horribi­

lis. árakat fizetett az öt a haláron áU 
csempésző lélekkiifárnak. Mi sem ter-

- mészetesebb. hogy az igy kiszökött sze­
gény népet á7 hajóig való útjában,meg­
zsarolta, kirabolta mindenki, Ennek a 
rendszernek lett a következménye az 
is, hogy az Amerikába érkézéit kiván­
dorló olyan emberek kezeibe került, a 
kik őt kiszipolyozták, felette gyámkodva. 
Azzal ijesztgették, hogy haza sohasem 
mehet, mindezt azért, hogy ott, marad­
ván, tovább is élősköilhessenek rajta. 
De ez még nem minden. A megfélem­
lített kivándorló ki lett oktatva, hogy

1 ~ ............. ■ -
Nyágtot hozó sírnak 
Gyászos fa ka rója. 

j’ Csanády Sándor

A zongoratanárnő.
Fordította: Cassala.

Delvallée á konservatorimn elsőrangú 
hegedűsé, nem rég-foglalta el á Vértanú-Ut­
cában levő uj lukasat.

•Oh jv Islenkcm ! ■ -kiáltott lel nap­
jában töbhszik-is: --Valóban jo nevet adtak 
ennek az utcának. mert aki ide jón lakni, 
az'-igazán vértanúi áldozatot lesz.

Majd elfogta a didi, hajat tépdeste, mi­
kor csengettek az tijíou.

Delvallée,. jóllehet elsőrangú hegedűs 
volt, inast nem tartott, kénytelen volt maga 

y—nyitni ajlöh-zntelyen ezúttal regi jó barátja 
Daiibusson, a fuvola-müvesz lepett be.

j — Szervusz ! Milyen véletlen hozott ide?
— Semmi se. sajat akaratomból. .....
— Én azt gondoltam, hogy legalább

is Calilórniában vagy:
— Láthatod, nem is voltam ott.

Daubussoil nem igen akarta elmondani 
barátjának, hogy ep egy kis eivakodás miatt 
hagyta el otthonát, melyet átkozottá tett. AZ—

hozzátartozóit ’ milyen uton-módon ho­
zassa- ki. —• hogyne, hiszen hajójegyet 
vásárolt, a mi mellett jó nyereség van.

A kivándorló attól a pillanattól- 
kezdve, a mint'fálujat elhagyja, vagy 
talán már előbb is. — az útlevél meg­

szerzésénél — ki van téve a megzsa- 
rollatásnak. Negyvenöt év óta tart a 
kivándorlás, a nép folyton jár. kéh 
évente tízezrenként vándorolnak ki ma­
gyar honosaink s igy ezen a réven 
évente millió és. millió forint kallódik 
el : 45 év alatt ez az összeg száz mil­
liókra. ri.tg.-

I Hogyne érezné tehát az igy kiszi­
polyozott nép magára hagyatottságát, 
hogy vonzódnék hazájához, a melynek 
kezére nem számíthat ? Az utolsó em­
lék. ami őt hazájához köti, a csendőr 
szuronyának csillogása, a mely elöl 
lelve lapul meg a vasúti kocsiban, mely 
ha a határt elhagyja, felsóhajl -hála 
Isten, hogy hazámból kimenekülhettem, 
várhatnak mig visszatérek !"

a hajdani annyira szerétéit gazella szemű és 
, biborpiros ajkú kedvese.

Elejnté igen mindennapi dolgokról folyt 
a társalgás. Mindketten nagyban füstűitek 
mint valami török, pasák, majd a pamlagen 
helyezkedtek el kényelmesen s hallgatagon 
nézegettek a füstkarikák játékát. Egyszerre 
D: ubusson megszólal:

-. Meg vagy elégedve tó lakásoddal?
Nem egy cseppe* sem. elmegyek 

im el. - ■ ...
. Ej—de miért ?

Metl ax a szomszednöm. tönkre­
tesz engem.

Talán nagvon elunva.• nehézkes es 
mégis ratarto?

- Nem tálaltad el . . '. nem ö egy 
zongoratanárnő, egyike azon . . .

- Az. "akit most hajiunk játszani ?
_... .Igen Daubusson : az 'ege.-z nap kí­

noz engem, mint valami lidércnyomás.’ .
— Hat te nem hegedülsz ?

- Hegedülni! es meg kérdezed ? Ne 
is beszelj többet róla 1 Lehetetlen meg csak 
egy hangot is adni! . . . Ez ax örökös, ■ át­
kozott zongora hangja mindig a iülembe 
cseng I Biztos, hogy más lakas után nezek.

_____ Valóban másnap Delvallee látogatást
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’. sok esetben késnek a pénzkükléssel a 
I pénzt üzleti céljaikra használják, várva 
i—eg\mujabb-pénzküldőré,^á^kinék péuzé-

■ vei fedezik az előbbi hiányt. Ilyen rend- 
' szer inellett a nóta végé rendesen az,

hogy az illető „bankár" ur síkkasztóvá , 
válik. Minden évben hallani néhány 
ilyen esetről, a nép ha okulna is. nem 
segíthet d bajon, mert a íegszilárdabb- 
nak lütTÍilyen üzlet - is " megbukhatik, 
azaz tulajdonosa felszedheti a sátorfá­
ját. s. jmiísu nélkül elillanhat. Az ilyen 
„banlfai'~*pk elfogadnak takarék-betéte­
ket is,, némelyikük, kamatot is ad, vagy=’

7-legalább. ígér, de tudok olyan eseteket 
i js. hogy kivándorlóink fizetnek a „ban- 
{ 'kár" urnák azért, hógy pénzüket le­
jt létbe elfogadni hajlandó.

1 Szomorú tények és beláthatatlan a 
vláncölatuké’ Mindennap uj események 

festik söiétebbre történetének lapjait. 
Íme egy példa : Felső-Zemplénbem a 

-iiagymihályi járásban, most vérit a fő­
sorozás. Eze’rszáznyolcvankjlenc álliiás- 
lötelesnek kellett jelentkeznie. A legé­
nyek közül azonban csak 350 jelent 
megys ezek közül csak 4-20 ütötte meg 
a 'mértékek'A többit/elvitte a kivándor­
lás. mely évről-évre hatalmas rendekei 
vág a felvidék férfilakosságában.

És sajnos igy van ez az ország 
meg annyi- részébem— hol parlagon he­
verő földek, elnéptelenedett vidékek mu­
tatják, hogy a kivándorlás egyre na- 

\ g'yobb-méreteket~öttr: ” ’

HÍREK.
— Kinevezés. Fejérvármegye főispánja

■ Baross István^sárb'ogárdi járási irodatisz­
tet' hosszú szolgálata ideje alatt szerzett ér­
demei elismeréséül tiszteletbeli irodaigazga­
tóvá nevezte' ki.

•' — Irodalmi felplvasás.Özv.'P_r.epe-
1 i e z a y Elcödné szül. Kőrporiay, Aranka
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így néptelenednek. el ■ falviunk. ti. 
Felvidék már lakatlan, a Dunántúl évek 
óta néptelencdik. most pedigjiitHLinoz--— 
dul az Alföld is . ___ i

Brazíliában közönséges, rabszolga- j 
sors vár a kivándorlókra 'és yisszaván- ”, 
dorlásuk útja is el van zárva. ‘ ’

Kanadáról is kellene egy pár szól 
szólanom, hiszen a kanadai kormány, 
kivált az utolsó évtizedben, teljéd erő­
vel telepit.oAz- elmúlt évben különösen 

.. --nagy tevékenységet, fejtett ki "Kanada 
kormánya. Ezer és ezer szántja. bo- 
csájtják ki a reklániiratokat, gazdagon 
illusztrált könyveket, a melyek Kanadai 
valóságos Kánaánnak festik le. ígérnek 
minden települő. Családnak 46<1 hold 
dúsan termő földet ingyen, dvjaz az- 
ingyennél is kevesebbet ér, miiúán az 
ország azon részének, a dióvá á ma­
gyarokat csalogatják, klímája végtelenül, 
zord, a terményeknek kelendősége a'- 
közleke.dés miatt nincs. Van ott vágy 
kétszáz"” magyar család; a kiket'j^mosl 
35 éve csaltak oda lelketlen magyar 
ágensek, ezeknek túlnyomó részc/dyan 

. sorsban van. hogy ott hagynák ■Kana­
dát, csak tudnák. A kanadai korú lány­
nak nincs egyéb czélja. hogy benépilse 
lakatlan, zord vidékeit, s hogy ó'Z' si- 
kerülhesseir^évenkint-rtTTgötög-ősSzéget 
költ, . egyrészt nyomtatványokra,. más­
részt busás jövedelmet aif'lenibei-tfog-

• dosó ügynökeinek. •
A hazatérni vágyó pénzét tiz esel ■ 

—'.közül ;het esetben haza küldi, aza^ rá­
bízza azokra, a kik — ő nem ismer­
vén az elküldés módját — éhheA'er- J 
tenek. Ezeknek a jobbára mindem va­
gyon, minden felelősség nélkül váló 
.bankár" uraknak nagy része,-nemcsak, 
hogy horribilis árt -számit a csekély 
.munkával járó elküldésért, <hanein’,igen

tett a ház tulajdonosánál, hogy bejelentse 
neki, elhatározását és,- megmagyarázta az in­
dító okokat.

Három-nap múlva a háztulajdonos egy ? 
bájos és fiatal asszonykának látogatását fo . > 
gadta, kiben lakóinak égyikére ismert.

,. ' - ÚrtuiiTAánvább egy percét sem ma­
radok az ön házában. . . .

Asszonyom., én néni.értein elhatá- 
rozását. hát nem teljesitetlem-e azon kéré-— 
sét, hogy átengedtem egy sokkal drágább és. 
szebb lakást a régi helyett ugyanazon árban,. 
habár x '

— Az igaz, de most, nem arról van 
SZÓ. . „ ■

' . . __ ? I I „ í_______ ----------------------- W—
Két hónapja, hogy ön kiadta az én régi 

lakásomat, nem tudom, hogy a zenekedvelők 
' melyik fajtájának. Ez az úr mindinkább ide­

gessé tesz hegedüjátékával_és én jöttem. . .
• —-Ne is fejezze be, ne is fejezze be

asszonyom I de valóban különös. ... Én 
úgy hiszemj hogy az a fiatal embsr se igen

■ fogja sajnálni az ön eltávozását; mert ép a ■ 
napokban volt nálam és beiel'éntette. hogy 
ön miatt el akarja hagyni a lakást.
S — Ah mily csodálatos- találkozása, a 
gondolatoknak ! -, \ ' ■

Még az okok is hasonlók, a miért ki 
akar lakásából hurczolkodni. —- ■’ 

, —Hogyan?- talán nem csodálja játé*
I kdiiiirt? .

— Az ön 'zongorája nem hagyja nyu- 
! godni.-'öt.

, — Ö el akarja hagyni a házat én rni- 
: attainj? ,

— Igen. vagyisUnkább az ön zongo- 
f rája miatt asszonyom, és ez által egy kedves t 
í lakosommal kevesebb lesz ; mert valóban igen 
! igen .szeretetreméltó, tehetséges és jó csa­

ládból’ való fhíttdember....  . . ,
4— De nekéne úgy látszik.. . . , 

__ **■/ Amit, lijünmatolf önnek"asszonyom.
■ ».'esak áz, hogy . végezzék el ügyüket, egymás 

között*; én szívesen leszek közbenjáró.
Másnap a háziúr segítségével a két fi- 

.- atal zenész Írásbeli szerződést kiilött, mely 
szerint a nap egyik felében Delvaílée^ a má- 

;slk felében a zongoratanárnő játszik.
Ezt a szerződést szigorúan be isjar- 

tották. ■ ’ . ~~ - .
x nájipaf Jfésőbb, Delvallée szom-

.'jsze.íjnöjével találkozott a .lépcsőházban. Elő- 
'^szöi, látta -és. egyszérsiniud tapasztalta, hogy 
• még soha se találkozott ily elragadó terem­

téssel. ki az 'ö tetszését első csapásra any-
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úrasszony, lapunk „illusztris munkatársa, a 
temesvári -Arany.' János irodalmi társaság" 

""legközelebbi évi közgyülésén, — a mely tár­
saságnak különben rendes tagja, — felolva­
sást fog tartani a dunántúli várak regevilá­
gáról. A kiváló irónö a társaság egyenes 
meghívására utazik le Temesvárra.

— A törvény — törvény! SajtosJá- 
nos, Sajtos István és Sós János tkálozi- 
lakosok, nem törődve a pihenésre rendelt 
szent vasárnappal, ápr. 6-án' tusköt és szal­
mát fuvaroztak. A esendörség feljelentésére, 
a járásbiróságeéiügoru pénzbüntetéssel súj­
totta a törvényre fütyülő atyafiakat. .

— Mikor a bálrendezöt zavarják. A ce- - 
céTlegények “tánezihuíatságra készültek. A 
Somogyi-féle vendéglőben ifj. Várad! ” Imre 
és társai épp a meghívók címezésével voltak 
elfoglalva, mikor beállított a korcsmába Szá­
lai Gyula cigány, a bandájával és muzsikálni 
kezdtek. Á fontos munkában megháborga- 
lőtt rendezöbizottság csendeLparancsolt. a. 
czigányok azonban csak annál vígabban húz­
ták egy elkeseredett vendég fülébe. Ifj. .Vá- 
radi Imre erre nekiesett a nagy-bőgősnek, a 
kályhához vágta és úgy belerúgott a nagy- 

! bőgőbe, hogy; azon hatalmas folytonosság hi­
ány támadt. Váradi Imrét elitélték ingó va­
gyon rongálás -miatt 40 kór. pénzbüntetésre, 
ezenkívül peri i á" nagybőgős a bőgőn okozott 

:■ sérülés és munka-mulasztás minit 66 kor.
kártérítésért is. Hiába, a rendezőség pénzzel 
jár ! ) • ' >

— Meglopták Egyed Mihálynét. ,Még a 
múlt hónapban történt, hogy özv. Egyed Mi- 
hályné vendéglöSnének egy sötét éjszakán, 
nyílt udvaráról, ismeretlen teltes ellopott- 20 
darab kifaragott kerítésoszlopot. A helybeli 
csendörörs bevezette a nyomozást—es .a: "dú- 
eok közül két darabra rá is talált Földesi 
András nyug. máv. váltókezelő alsótöbörzsöki 
kerítésében. A nevezett azzal védekezik, hogy 
a két dúcot egy vasúti munkástól kapta, ki- 
elött panaszkodott, hógy portája bekerítésé­
hez még két darab oszlopra volna szükségé. 
A f. hó 15-én megtartott tárgyaláson' az 
ügyészségi megbízott nyomban megvádolta 
az illető vasúti munkást is a lopás vétségé­
vel s hogy kinek van igaza, ■.— ezután, fog 
eldőlni.

i nyira megnyerte volna. Udvariasan köszön­
tötte. nút ő egy bályos mosollyal viszonzott.

Nyolcz nap múlt el. és a szerződést min- 
i díg jobban kezdték betartani ; de az idylli- 

kus szerelem és egyes zenei estélyek mln,- 
' ,dig szorosabban kapcsolták össze őket.

Egy reggel Daubusson szokása szerint 
újból meglátogatta barátját. Mindenféléről 
beszélgettek, inig nem kérdé Daubusson :

— Igaz, hogy van a té szomszédnőd ?
— A szomszédnöm. ....
— Igen az a te lidérced........

i - — Én elveszem" öt feleségül............
J___— Hogyan ? — sziikifá félbe

Daubusson f"
— Igen és hu örömet akarsz szerezni 

nekem, légy az egyik tanúm !
' ‘ — Óh nagyon szívesen, mondá Dau- 

I busson. .

Mikor pedig Delvallée és akkor...inár. 
neje elvégezték ügyüket a polgármesteriu^l..-- 
megjeient a jó barát Daubusson; ki—boldó 
gán .nézte, liogy'.a Iiajdani gyülölkiidök tnily-- 
uagyotr^s-zeretik egymást.
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— A járásbíróság köréből. S c h e r in a n ,
Károly, Havas Gyula és. .Zalka Kárály Áldás volt élete sokak számára, elköltözése

_ pedig szomorú, pótolhatatlan veszteség. Sokan 
meggyászolják, még többén megsiraíják. 'Te­
metése szombaton délután ment végbe im­
pozáns részvét mellett. A régi magyar idők 
igazi nagyasszonyának haldia a Sőhár, Mé-' 
szöly, Báthory családokat érinti legközelebbről.

— A temető hiénája. A ceccí izraelita 
■ temetőből az utóbbi időben több.sírkő tűnt 

el. A hitközség eleinte maga kiitatott a különös 
_ lopás-ügyébem-de-mivel ez nenrvezételt ered­

ményre, a csendőrség közbelépését vette igény­
be. A csendöri nyomozás rövidesen ered­
ményre is vezetett, amennyiben a temető tol­
vaját Kajári István 7(1 éves ■ gazda sze­
mélyében elcsiplék. Kajári eleinte .tagadta, 
mintha bármi köze is lenne á temelőből-él- 
tűnt sírkövekhez, de később, midőn a esend- 

. örök nála házkutatást tartottak s udvarán az 
ellopott sírkövek darabjait megtalálták, töre­
delmesen beismerte tettél. A nyoinozat meg­
állapította. hogy a sírköveket lia segítségével 
lopkodta el a temetőből, s azokat összetör­
delve,.építkezésre használta fel. Kajári háza^. 
falában szánni >z és törött márvánv 
sirkövet találtak beépítve, sőt még~a~di 
ól kövezete is márványból készült. Kajári a 
lopást évtizedeken' át űzte. A nála talált 
inárványsjremlékek értéke meghaladja az 1000 
koronát. A kegyeletsértö öreg gazda ellen a 
bűnvádi eljárás megindult. -\.

— Hivatal vizsgálat. B a ra n y a i Káb 
mán vármegyei számvevőségi főnök f. hó 11-én. 
vizsgálta meg a sárbogárdi- főszolgabírói hi­
vatal pénzkezelését, mit á legnagyobb rend­
ben talált. ~

. Sárbogard község képviselőtestülete 
1. évi április ho 19. napján délelőtt 9 órakor 
a_község-4anáester.mébem—rendkívüli közgyű­
lést tartott a következő tárgysorozattal: 1. A 
lemondás folytán üresedésben levö~ második] 
segédjegyzői állásnak választás, utjáni betol- 4 
lésé. 2. A megválasztandó""-második segéd- 
jegyzőnek anyakönyvvezelö helyettesi teen- ' 

. dokkéi megbízatása. 3. A községi építészeti j 
bizottságba tagok választása;- 4 A vicinális 
úti bizottságba egy tag választása. 5. Élöter- 
jesztés 4000 kor. kölcsön felvétele iránt,. 
6. Alispán ur 1-endelete az állat vásárterek és 
fedeztetés! hely bekerítése iránt. 7. Főszolga­
bíró úr rendeleté " az Andrássy-uti alsó kút

sárbogárdi járásbíróság! Írnokok, az elmúlt 
héten, a budapesti kir. Ítélőtáblának vizsgá­
lóbizottsága előtt sikerrel letették az igazság- 

" ügyi kezelői vizsgálatot.
— Megtámadott intéző. E címen már 

hirt adtunk Gábor István jakabszállási in-, 
tézönek miire. 3-án .történt megtámadtatásá-

■ ról. A kir. jblróság e hó 15-én a vasvillával 
hadakozó Bartos József sárosdi napszámost

■ közcsend, elleni kihágás miatt öt nap1 elzá-.
rásra Ítélte. -■ ~ » *

— A lóvátett laboráns! K o I o m p á r
• Gyuláné Sztojka Mária sárbogárdi cigány­

menyecske beállított I. hó 2-án ,F ó d i s Ist­
ván helybeli gyógyszertári szolgához s azzal 
az ürüggyel, hogy megjósolja neki, beveszik-e 
katonának, kicsalt, a legénytől 10 koronát. 
Pár nap múlva ismét felkereste, ekkor már 
azzal az ajánlattal, hogy szellemidézés utján. 
eiibevarázsolja a jövendőbelijét. Mikor ezért 
is eltett^20 koronát, harmadszor és negyed- 
szer is megjelent Fódisnál a lobogók vásár­
lására és n.ás, a szellemek méltó fogadására 
szükséges tárgyak beszerzésére ismét 10 ko­
ronát csalt ki a hiszékeny legénytől. A le­
gény várt és- várt, azonban a szellemek meg- .1 
jelenése egyre késett. Végre is .elunva a vá- , 
rakozást', arra eszmélt, hogy öt. alighanem

i . becsapták. Fel is jelentette Kolompárnét-a j 
_ 40 korona kiesalása miatt. Nem érdektelen, " 4 

hogy Kolömpámé" beismeri, hogy apródon-?- 
ként 11 kor.-t kapott a laboránstól. azonban 
korántsem holmi' jóslásokért, hanem mert | 
egypar csókol adott a szerélmesszivü legény­
nek. A hiányzó 29 koronáról azonban ""hal­
lani sem akar." Az eljárás megindult.

— Káros ember szomorú sorsa. Hu- 
s-zá r József helybeli bérkocsi-tulajdonos "a 

. . inult év október havában berándult Székes-
* fehérvárra, a vásárra. Éjszakára a , Bárány" . 

vendéglőben pihent le, lovai-inellett, az is­
tállóban. Több száz koronát tartalmazó pénz--— 
tárczáját feje alá tette. Reggelre arra ébredt, 
hogy tárcája hiányzik. Nyomban a rendőr-—- 
ségre-futott s bejelentvén károsodását, kife­
jezte abbéli gyanúját, hogy a pénzt csak, 
Varjas Károly sárbogárdi ember vihette,el. • 

-ki az éjszaka^folyamán az ablakön át má­
szott be az istállóba_s feküdt ;le mellé­
je, de még hajnalban távozott. A felje» 
lentés. megtétele után Huszár József újból 
visszatért a „Bárányba"-ba s ott tűvé tette 
a pénztárcáért az egész istálló-helyiséget.

' Kutatása eredménnyel is járt, a meny­
nyiben égy jászol' alatt, szalma közé rejtve, 
meg is találta a tárcát, sértetlen tartalmával 
együtt. Nagy örömében elfelejtett a tendöi;- 
ségre menni, hogy bejelentse, mikép megke­
rült a pénze, hanem szép lassan hazakőezo- 
go’lt kocsijával Sárbogárdra. Ezalatt Varjas 
Károlyt elcsípték a.rendőrök s csak akkor 
bocsátották másnap szabadon, mikor a sár­
bogárdi csendőrörs megtáviratozta, hogy"Hu- " 
szár Józsel jelentette a ésendörörsön pénze 

___-unegkerültéh-Most—VáijitsnitlráiirleljeEE-es 
személyes szabadság megsértése .miatt félje- 
leülést telt Huszár József ellen. A ^számta- 
lan enyhítő körülmény figyelembevételévéla 
. a. helybeli kir.-járásbiróság-Httszár Józsefet, 

' a Btk. 323. §-a alapján? 50 kor. pénzbünte- 
•, . tésre Ítélte, stemélyes szabadság" megsértése

miatt. Vádlott felebbezett az "00101 elleti. —
— A sárbogárdi sorozás eredménye. Já­

rásunkban a sorozás 4—hó—16-á+i—fejeztetett— 
be. Az eredmény következő : 901-liaílkoteles 
közül bcsoroztatolt 242, vagyis, 3.2'8,,o. Visz-- 
szahelyeztélett 360. Fégyverképtelennek nyil­
váníttatott'1.15. Katóim korházba rendeltetptt 

_  5, felülvizsgálatra kerül-3 hadköteles. Másutt 
nyert illetőséget, távolmaradt s illetve meg- 
halt 176, hadköteles._

-■- Elhalt úriasszoiiy. Egy "fenkölllelkü . 
nemes lélekkel ismét megfogyatkozott Sár- 
bogárd társadalma. Hosszú szenvedés ulánlí4 
éves korában megtéri őseihez f. hó 17-én 
Bakos Sándor nyug, jószágigazgatónak ál-

megfúrása é.s leegövezése iránt. 8. Jákói Pál | 
első segédjegyző kérelme állásának, önálló ■ 
jegyzői állássá szervezése és fizetése megái- 
lapltása iránt. 9. Kiskorú "Lakatos Istvái* czi- j 
gúny illetőségi ügye. 10. A lapdárugó társa- 1 
ság a vásártérből játszó helyet kér. A köz- ! 
gyűlés, lefolyásáról következő számunkban 
adunk részletes tudósítást.

Iskolák bezárása. Fejérvárínegye al- j 
ispánja a nagymérvben -fellépett kanyaró-jár-. j 
ványra való tekintettel a sárbogárdi- r. kath.

■ iskolák bezárását rendelte el.
— Hó, fagy, zivatar. Az Európaszerte 

pusztító hóviharok járásunkat sem hagyták 
---- érintetlenül—Midi—vasárnapra virradór.r-~olr 

I" hózivatar támadt, hogy a ref. és r. kalh. 
templomokban az istentiszteletekét -meg sem 
tartották, mert_egyetlen ember sem kívánko­
zott az Isten házába. A gyümölcsnek, szöilö- 
nek’vége. A tavaszi vetésekben is óriási a 
kár. Ismét szomorú esztendőbe, van tehát ■ 
kilátás. - - •? ;

— Tűz. Sárkereszturon, Takács Mihályi" 
gazda udvarán f. hó 13-án kigyulladt egy 

—szalmakazal,., melynek lángját átcsaptak- a 
szomszéd Boskó Mihály sertéioljának tetejére 
is. Takács udvarán a szalmakazal, Boskó ud­
varán’ pedig a sertésói porrá égett. A kár 

" "meghaladja az 1000 koronát. -A tűz minden 
valószínűség szerint a gyufával játszó gyer­
mekek vigyázatlanságából keletkezett.

------ —=-CsBndétet^aniiiSztáh^l-'rtí^mn
; este a Sárszentmiklóshoz -tartozó Hadnagy­

pusztán Buzás’i József gazda összeszólal­
kozott egyik .cseléddel, majd pedig, midőn ez 
durván viselkedett, arezulütötte. Erre dula­
kodás támadt közöttük, mibe a többi cseléd

dottlelkü felesége: S o h ír. Berta úrasszony. is beleszólt, kik társuk segítségére sietve, 
valamennyien a gazdára támadtak és alapo­
san helybenhagyták, sö.t bicskával több szu- 

; fást is. ejtettek rajta. A cselédek közül Rup- 
| " pert András és Fűrész József ellea_az eljá- 
I rás níégindulL
i "______ ______ ____________

Lapkiadótulajdonosok : az alapítók.

Az hírlik ...
Az hírlik,- hogy útbiztosunk azért 

nem szállítja. vissza a vashengert Sárbogard- -
I ra, mert attól tart, hogy a most besorozbtt 
; hadfiak, rnegszurkálják és még’bele 'találna 
I törni a ,b i c_sjtá j u k." Azt pedig mint ka- 
Í-" tonáviselt ember' még sem jszeretné, hogy a 
1 hadsereget ilyen szégyen érje.
|----- "—.A.z. h.i.r.l j k,"hogy az égnek meghall­

gatták a bogárdiak panaszát, "mert ezentúl 
,láthatatlan. szellemek" az égi csatornákból 
jótékony eső és hó alakjában fogják a bo- 
gárdi poros utcák^ö n t ö z é s é t' ellátni.

Az hi-rlík. hogy, a fsorozóbizottság 
Sárbogard culturálisjfejlödésétöl annyira el 
volt ragadtatva,1 hogy az elöljáróság minden 
egyes tagja fészere ,érdemeik jutalmazásául* 
a magas kormánynál kitüntetést fog ki­
eszközölni..

Az hírlik.hogy felsőbb intézkedés­
re a „gyüttmenteket" rebellis viselkedésük 
miatt 'árbógárd területéről örökre ki fogják .

Az hírlik, hogy lapunk ellenőrzésére 
a község elöljárósága ,éjjeli ügyészt" fog ki­
rendelni, kinek az lesz a feladata, hogy min­
den egyes czikket megjelenése előtt a köz- 

• ség.házán előzetes czenzura alá vegyen. Mint 
értesülünk, erre a tisztségre az egyik ,éjje- • 

. I i ö r" van kiszemelve !

IRKA-F
Rovatvezető ?Tö.

Szeretni, imádni, nagyon, őrülten. Bal-
'gaság; "nevetség éz csupán... Ma megszere­
ted. holnap imádod, holnap után nappal is 
álmodsz róla, éjjel is róla ábrándozol. Ebben 
segít.a méla hold, a csillag iniliárd. Légvá- 
rakat-épitesz, benne.iündérleány a kedvesed.—1". 
Majd összeomlik a légvár. Köríveket hullatsz 
romjain. De újra felépíted. Ismét dagad a 
kebled, szived ismét hévül, lelked újra meg- 
ittasul. Ez Így tart soká, nagyon soká. A

. kedves leány pedig feléd se tekint, észre se 
vesz, nem "is tud rólad, vagy mi rosszabb. •“ 
kacag rajtag. Kacagása felveri a néma éj­
szakát, lelkedet megremegteti, szivedből vért, 
szemedből könnyeket fakaszt. És te mit fe­
lelszerreJ?=Szittetsz-tovabb, talán sírodig...

? Vagy tévedtem? Legyen. Megértették egy­
mást. Étátok egybe fut. telketek egybe forr, 
szivetek együtt dobog. Éltek a jelennek, az 
ábrándos jelennek, építetek a jövőre, a szö­
vevényes talajú jövőre. Esküt fogadtok, csó­
kot váltotok. Merengtek a holdsugáros nyári 
esten a suttogó lomb alatt. Álmodtok szépet, 
megálmodjatok a ragyogó jövőt. Igen! a ra.-

-- gyógó "-JpvötrrrDe" tm'azTT Bús szellő leb- . 
bentette meg a lombsátort. Felébredtek. Nem 
ismeritek "Egymást. Étáitok szét válnak. És 
megindultok rajta kergetni v a 1 a. in i t... Hát

. mit ér ez? Többet ér ez az előbbinél? . .. 
Igen, többet! Mindkettő kincs! Oh, mert a 
szerelem tanít megismerni téged. Petőfi. Jókai; 
téged óh, Költészet.. Oh. mert a szerelem 
nélkül nincs számodra kikelet, nem nvit ne- 
w-d virág. Nem ismérsz gyönyört, nem tudsz 
a fájdalomról. Élsz érzés, lobogó érzelem nel- 
kül, mint áz erdő vadjai. Nem! Meg ugv 
sem élsz, mert ezek is szeretnek. Oh, hát de. 
fújjatok meg, ha én is szeretek !

EndyMMn.
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435/tkv. 1913". szám.
Árverési hirdetmény kivonata.
A sárbogárdi kir. járásbíróság tniut Iá-, 

lekköhyvi hatoság részéröl közhírré; telelik, 
hogy ifj. Kraulmaun Istvánnak, Kráutuuum 
Jpzset elleni vagyonközösség niegszüntelese ■. 
iránti ügyében a székesfehérvári kir. törvény- * 
szék, a sárbogárdi kir. járásbíróság területen 
levő Kálóz község határában fekvő, a kálaz.i 
1022. sz. betétben A. 1. sorsz. a. felvett és 
ifj. Krautinann István és Krautmanh József 
nevén álló a beltelekben levő 47. hrez. (ölti 
öt) kert. 165 korona kikiáltási árban, a ka- 
lozi 155. sz. betétben A. 1. 1. sors?, a. fel­

vett es ugyimazoknak a nevén álló a belte­
lekben levő 46. iirsz.-. 356. sz..-aa{3->4öl) ud-— 
var és lakhoz 800 korona kikiáltási árban, 
végrehajtani árverés joghatályával. bitó és 
Kalóz község házánál 1913. évi május hó 5. 
napján délelőtt 9 órakor.< iuegtartmídó nyil­
vános aneresen eladatni’l<jg.

1.) Kikiáltási an 165 kor. és 800 kor,
2.1 A Krautniann István javáia a kalozi 

1022. sz;. beleiben C. 2. alatt es a kálozi 
155. sz. betétben C. 32. alatt bekebelezett 
haszonélvezeti jogot megelőző tehertétel ki­
elégítésre jszűksegesnek mutatkozó összeg 430 I 
koronában allapittátik meg.A mennyiben - I 
tehat a fenti ingatlanok' a kitűzött határna- ; 

pon a szolgalmi jog fenntartásával 430 ko­
ronán alul adatnék el, az árverés hatályta­
lanná válik és azok a fenti határnapon .-, 
szolgalmi jog fenntartása nélkül nyomban 
újabban elárvereztetnek.

3. Árverezni szándékozok laroznak .. 
kikiáltási ár 10%-át készpénzben vagy óva 
dékképes értékpapírban a kiküldött kézéhez 
letenni.

Sárbogárd, 1913. február hu 4-én.
A kir. járásbíróság mint llkvi hatóságnál 

BÚBA s. k. .tj,
, kir. járásbiró. -A kiadmány hiteléül

HORVÁTH kir. tlkv-Z|„

Parfómerie ,.Hez” illatszertár.
Háztartási, kozmetikai és kötszerészeli cikkek nagy 
raktára. 5ag;ban és kicsinyben. Budapest. Vili., ' 
[.OSOllczí-Utcll 13.
" Bek lám unk óriási eredménye 

uíabh re k l .i m a k c i ó ra ösztönöz, melynek 
nyomán tisztelt közönségünknek még nagy óbb 
és szembeszökőiül előnyöket biztosítunk.

j ' T j a 11 b e I ö ti y ajprn latnuk :
1 -ijsopor.r 2 korona 50’ f i 1 1 é r. (141 drb.)
1 drb. üvegtegély francia arc- és kézlinomitó
1 drb. francíá szappan bármely illatban)
1 üveg francia parfüm (bármely illatban)

„Király Ernő mulat”, ez a eime a legújabb 1 
rendkívül sikerült humoros, dupla gramofon 
hanglemeznek, azonkívül „Sokszor úgy, szeret1 j 
nék airni", ..Futóbolond”. ..Temetés volt a fa­
luban” stb. Dafitbja—iöílJHl^^Eliangleineo'l 
eredeti felvételben kizárólag eg’yeitnUcsirlö-

W á g n e r < 
..Hangszer-Király”-nál kaphatók. — Budapest 
Jozsef-körut 15. Alig használt nagy dupla hang­
lemezek óriási választékban darabja 
fill. Legolcsóbban javít! Lemezcsere 
Kérjen nagy fényképes árjegyzéket. 
Óvás 1 Figyelem a ..Wápner” névre és a

csak 60 
ingyen !

15 sz űnni

üveg francia ‘tiriilantiii (bármely iljplban) 
jk öiyv tö t lap) angol pouderpapir" 
csomag dr. Heider-féle fogpor 
jlib. francia fogkefe (esontnyéllel) 
e-omag > m -rikai ijhampoon hajmosópor 
üveg valódi-.lohann .Mária Karina kölnivíz 

I drb. szekrény- és ruhaillatositó (Sachot-hip) 
-sze.-en 19 darab 2 korona 50 fillérért. Portó .‘>0 

lillei. (Lehet bélyegekben is.) Ha.fenti czikkek a 
hirdetésnek meg nem felelnek, a pénzt visszaadjuk. 
Szállítások naponta eszközöltetnek. 16 oldalas d- 

ingyen■zer és háztartási- értesítőnket kívánatra 
bermentvi • küldjük.

ROSSZUL TEgZI. .

Int mást iszik, mini

készült „hulló"

jegyű cognacot.

JLüCK COtNA’ 
DtSSALLl :

francia cognaccal egyen-g 

értékű tiszta borpárlatból

Eredeti palaczkokban 
kapható

IS jÁLAIIAjH 
gyógyszertárában 
SÁRBOGÁRDON.

1

KORONAszilloilii
SÁRBOGÁRD.

Naponta frissen csapolt Kőbányai, 
sör. Halatonmelléki hóról;, .ló ma­
gyar konyha. Olcsó szobák. Ifontos 
figyelmes kiszolgálás. Mérsékelt árak.

ífOKKChLJi-fí L.4NZLO 

vendéglők.

Milliók 
használják 

köhögés 
rekedtség, katarus. 
nyálkásodás,. görcs 
és szamárhurut ellen

Kaiserjele1
MelhKaramellák

a „3 fenyővel'- ,j

Hirdetések 

jutányos árban fel vétetnek" 
a könyvnyomdában.

CtflA elismerő okle- 
o,uu véllel orvosok 

■ e« magánosoktól.
Kiváló Ízletes bonbon.
Csomag 20 és |40 fil­

lér. doboz 60 fillér.
Kapható Miklós Aladár 

gyógyszertárában
Sárbogárdon.

Értesítés.*
Van szerencséin a nagyérdemű közönség 

becses tudomására adni, hogy Sárbogárdon, 
ifj. Deutsch Adott ur fakereskédése tőszóim 

i szédságábait (Mányoki-féle házban) egy a mai 
kot igényeinek teljesen megfelelő

gazdasági gépműhelyt, vas- 
és fémöntődét

| nyitottam. Elvállalok minden e szakmába 
vágó vasesztergályos Inunkákat, uj géprészek

I öntését, melyek a legjobb kivitelben^ és a leg- 
i jutányosabb árban eszközöltetnek.

Úgyszintén elvállalok bármiféle gőzgépek­
nek és motoroknak magánjáróra átalakítását.

Szives pártfogásukat kérve, maradtam 
tisztelettel

Neszteli József
- ’ gépész.

Jó házból való fiuk tanonczul felvétetnek.

BORSZÉKI i
gyógy- és üditöviz a szénsavas 

ásványvizek királya.

Kapható minden jobb füszerkerea- ; 

kedésben és vendéglőben.

, SPITZER JAKAB
> könyvnyomdatulajdonos, papír- és irszer- kereskedése

Tele,on *2 18 S Á R B 0 G Á R D. ‘ Telefon ez. 18.
----------*---------------1----- --------- -----------------------------T~-•------------------

szerencsém a nagyérdemű közönségnek ajánlani legújabb divata névjegyeket szép 
él ízléses kivitelben: Nagy választék mindennemű-férfi és női leiiélpapirokban.

Kostái megrendelések soron kívül intézteinek el.

Nyomatott .Spitzer Jakab könyvnyomdájában, Sárbogárdon. ' ——————— ------
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